
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XV Garrafão do Norte – 31 de dezembro de 2024 Edição N° 339-A 

6 GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº 060/2024, 30 de dezembro de 2024. 
“EXONERA TODOS OS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS 
COMISSIONADOS, RESCINDE OS CONTRATOS DE SERVIDORES 
CONTRATADOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E 
DETERMINA O RETORNO DO SERVIDOR EM DESVIO DE FUNÇÃO AO 
SEU CARGO DE ORIGEM”. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista na 
Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar todos os servidores ocupantes de cargos 
comissionados da administração, direta e indireta a partir de 31 de 
dezembro de 2024. 
Art. 2º - Rescinde nesta data, todos os contratos de servidores 
contratados por excepcional interesse público da administração 
direta e indireta, com exceção dos ocupantes de Cargos: de 
Médicos, com exercício no Hospital e Maternidade Municipal e 
Postos de Saúdes da Família - PSF que deverão ser recontratados, 
a partir do dia 01 de janeiro de 2025. 
Art. 3° - O servidor público municipal efetivo que estiver em desvio 
de função terá o prazo de 05 dias para retornar a sua função do seu 
cargo de origem para o qual foi selecionado em concurso público. 
Art. 4º - O servidor municipal que não estiver prestando serviço, 
estiver de atestado médico deverá comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos, no prazo de 05 dias, sob pena de corte de 
ponto e instauração do competente Processo Administrativo para 
apuração do abandono do cargo público. 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
Art. 6º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da Prefeita Municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 30 de dezembro de 2024.  

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

Protocolo: 2024064 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ADITIVO 

CONCORRÊNCIA Nº 3.2024-170501. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA OLAVO 
BILAC ZONA RURAL DE GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Contratada: E.R.O DE 
OLIVEIRA – ME, CNPJ: 13.629.626/0001-03 Nº: 2024120601 Valor 
Total: R$ 1.910,000,00 (um milhão, novecentos e dez mil) Vigência 
do Contrato: 31/12/2024 a 31/03/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

CONCORRÊNCIA Nº 3.2024-170502. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA SANTA 
MARIA ZONA RURAL DE GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Contratada: ENGEMASTER 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ: 04.746.754/0001-46 Nº: 
2024130601 Valor Total: R$ 1.800,000,00 (um milhão, oitocentos 
mil) Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 31/03/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2.2023-221201. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS EM 
PREDIOS PUBLICOS DA PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. 
Contratante: PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE Contratada: 
JC ENGENHARIA & COMERCIO LTDA, CNPJ: 35.817.368/0001-21 
Nº: 2024230102 Valor Total: R$ 2.390.683,74 (Dois Milhões 
trezentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e três reais e setenta 
e quatro centavos.) Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 
28/02/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2.2023-221203. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
REFORMAS DE PONTES EM MADEIRA NO MUNICIPIO DE 
GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: PREFEITURA DE GARRAFÃO 
DO NORTE Contratada: CONSTRUTORA SOUZA SOARES LTDA ME, 
CNPJ: 06.137.872/0001-82 Nº: 2024230101 Valor Total: R$ 
1.230.304,86 (Um milhão duzentos e trinta mil trezentos e quatro 
reais e oitenta e seis centavos.) Vigência do Contrato: 31/12/2024 
a 28/02/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2.2023-221202. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS EM 
PREDIOS PUBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Contratada: H DE A MENDONÇA COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME, CNPJ: 17.539.314/0001-60 Nº: 2024230101 Valor 
Total: R$ 2.927.147,79 (Dois milhões novecentos e vinte e sete mil, 
cento e quarenta e sete reais e setenta e nove centavos.) Vigência 
do Contrato: 31/12/2024 a 28/02/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 10/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES E DE UM VEICULO TIPO ONIBUS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GARRAFÃO 
DO NORTE. Contratada: E.R.O DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 
13.629.626/0001-03 Nº: 2021070401; 2021070402; 2021070403 
Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 31/03/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 24/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A LOCAÇÃO DE VEICULOS PESADOS PARA TRANSPORTE DE 
MATERIAL E COLETA DE LIXO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE. Contratada: F H DA 
SILVA EIRELI, CNPJ: 29.653.840/0001-35 Nº: 2023220501; 
2023220502; Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 28/02/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 40/2023_SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO 
NORTE. Contratada: HOSPMED COMERCIO LTDA, CNPJ: 
11.411.491/0001-80 Nº: 2024280203; Contratada: 



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XV Garrafão do Norte – 31 de dezembro de 2024 Edição N° 339-A 

6 MEDNORDESTE COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA, CNPJ: 
14.202.227/0001-24 Nº 2024280204 Contratada: ALTAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
21.581.445/0001-8 Nº 2024280206 Vigência do Contrato: 
31/12/2024 a 31/01/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 39/2023_SRP. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALAR, LABORATORIAL E 
ODONTOLOGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARRAFAO DO NORTE. 
Contratada: TRANSPORTADORA ARAUJO LTDA CNPJ: 
17.788.337/0001-08 Nº: 2024050301; 2024050302; Vigência do 
Contrato: 31/12/2024 a 30/10/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 22/2021_SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS, CONSULTA 
E LAUDOS ECG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratada: CENTRO DE DIAGNOSTICOS 
LACP LTDA CNPJ: 10.695.431/0001-73 Nº: 2021020901; Vigência 
do Contrato: 31/12/2024 a 31/01/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 23/2023_SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contratada: BORGES MEDICAL LTDA CNPJ: 47.963.923/0001-02 
Nº: 2023220503; Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 31/01/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

INEXGIBILIDADE Nº 6.2023-200401. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ASSESSORIA JURIDICA VOLTADA AS ATIVIDADES 
DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA SEDIADA NA CAPITAL DO ESTADO, 
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL NOS DEVIDOS SEGMENTOS DA JUSTIÇA 
NA CAPITAL DO ESTADO E NA CAPITAL DA REPUBLICA JUNTO AOS 
TRIBUNAIS JUDICIAIS, TRIBUNAIS DE CONTAS, ORGÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DIRETA E INDIRETA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. 
Contratada: LAVAREDA E LIMA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 
16.672.712/0001-75 Nº: 2023040501 Vigência do Contrato: 
31/12/2024 a 31/12/2025.  

EXTRATO DE ADITIVO 

INEXGIBILIDADE Nº 6.2021-030301. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
CONTÁBIL ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E FUNDOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
GARRAFÃO DO NORTE. Contratada: EQUIPE-CONTABILIDADE E 
CONSULTORIA SS LTDA, CNPJ: 00.870.893/0001-26 Nº: 
2021110304; 2021110305; 2021110306 Vigência do Contrato: 
31/12/2024 a 30/09/2025. 

EXTRATO DE ADITIVO 

INEXGIBILIDADE Nº 6.2021-130103. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURIDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS 
PROFISSIONAIS ESPECIFICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
JURIDICA PARA ATENDER A PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. 
Contratada: OLIVEIRA E BORGES ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, 
CNPJ: 15.566.849/0001-02 Nº: 2021150101; 2021150102; 
2021150103 Vigência do Contrato: 31/12/2024 a 31/12/2025. 

EDSON LOPES TORRES 
Agente de Contratação 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 11/2023. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS FUNEBRES E 
FORCECIMENTO DE URNAS FUNERARIAS, VISANDO SUPRIR SUAS 
NECESSIDADES PRECÍPUAS E ATENDER A FINALIDADE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTRATADA: 
M.O.A. DA COSTA EIRELI-ME CONTRATO: Nº 2023100302. Valor 
Total: R$ 191030,00(cento e noventa e um mil, trinta reais 
Vigências dos Contratos: 09/09/2024 a 31/12/2024.  

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 23-2023.SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Empresa Contratada: BORGES MEDICAL LTDA CONTRATO: Nº: 
2023220503 contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE valor 
total: R$ 288.000,00 CONTRATO: Nº: 2023300103 contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE 21/05/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 25-2023.SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 
DE PROTESES DENTARIAS, ATENDENDO ASSIM AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE. Empresa Contratada: V.S MELO-ME 
CONTRATO: Nº: 2023070601 contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE valor total: R$ 92.400,00 0 

06/06/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 09-2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE CILINDROS E 
REGARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2023060301 Empresa Contratada: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA valor total: R$ 164.791,86, 
CONTRATO Nº: 2023060302   Contratada: R V DA S MARQUES 
EIRELI valor total: R$ 96.628,00, 30/09/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 32-2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRAFICOS E COMUNICAÇÃO 
VISUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMGN. 
CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2022061001 Empresa Contratada: CREATIVE EDITORA E GRAFICA 
LTDA valor total: R$ 872.332,20 CONTRATANTE: prefeitura 



 

 
 
 

 

3 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XV Garrafão do Norte – 31 de dezembro de 2024 Edição N° 339-A 

6 municipal de garrafão do norte CONTRATO: Nº: 2022061002 
Empresa Contratada: CREATIVE EDITORA E GRAFICA LTDA valor 
total: R$ 218. 446,00 CONTRATANTE: fundo municipal do meio 
ambiente norte CONTRATO: Nº: 2022061003 Empresa 
Contratada: CREATIVE EDITORA E GRAFICA LTDA valor total: R$ 
29.061,00 CONTRATANTE: fundo municipal de assistência social 
CONTRATO: Nº: 2022061004 Empresa Contratada: CREATIVE 
EDITORA E GRAFICA LTDA valor total: R$327.708,00 
CONTRATANTE: fundo manut. Des Educ básica e valor prof 
Educação CONTRATO: Nº: 2022061005 Empresa Contratada: 
CREATIVE EDITORA E GRAFICA LTDA valor total: R$ 1.118.740,00; 
04/10/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 22-2021. Objeto: Contratação de empresas 
especializadas realização de exames médicos, consultas e laudos 
ECG, para atender as necessidades do fundo municipal de saúde   

CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2021020901 Empresa Contratada: CENTRO DE DIAGNOSTICO LACP 
LTDA- ME valor total: R$ 205.500,00; 02/09/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

CONVITE Nº 2023-190502. Objeto: Contratação de empresa para 
a recomposição asfáltica (tapa buraco) em vias publicas na sede do 
município de garrafão do norte CONTRATANTE: prefeitura 
municipal de garrafão do norte CONTRATO: Nº: 2023160601 
Empresa Contratada: PAVITEX SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 
COMERCIO LTDA valor total: R$ 2.043.136,60 14/06/2024 a 
31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 10-2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES E DE UM VEICULO TIPO ÔNIBUS, 
PARA AATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE GARRAFÃO 
DO NORTE. CONTRATANTE: prefeitura municipal de garrafão 
CONTRATO: Nº: 2021070401 Empresa Contratada: E. R. O DE 
OLIVEIRA-ME valor total: R$ 267.030,00 CONTRATANTE: fundo 
municipal de assistência social CONTRATO: Nº: 2021070402 
Empresa Contratada: E. R. O DE OLIVEIRA-ME valor total: R$ 
183.712,50 CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: 
Nº: 2021070403 Empresa Contratada: E. R. O DE OLIVEIRA-ME 
valor total: R$ 556.726,50 CONTRATANTE: prefeitura municipal de 
garrafão CONTRATO: Nº: 2021070404 Empresa Contratada: 
OK/MIL CAR LTDA-ME valor total: R$ 727.087,50 CONTRATANTE: 
fundo municipal de meio ambiente CONTRATO: Nº: 2021070405 
Contratada: OK/MIL CAR LTDA-ME valor total: R$ 86.319,00 
CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2021070406 Empresa Contratada OK/MIL CAR LTDA-ME valor 
total: R$ 140.449,50 06/09/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

Tomada de preços Nº 2/2022-010601. Objeto: CONSTRUÇÃO DO 
GINÁSIO POLIESPORTIVO E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO 
ESPORTIVO DE MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE. 
CONTRATANTE: prefeitura municipal de garrafão do norte 

CONTRATO: Nº: 2022230601 Empresa Contratada: CHARLES P N 
DE MONTH & CIA LTDA valor total: R$ 369.829,43; 08/08/2024 a 
31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 39-2023. Objeto: aquisição de medicamentos, 
materiais hospitalar, laboratorial e odontologico, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde de garrafão do 
norte. CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2024280208 Empresa Contratada: A. UNIDOS DISTRIBUIDORA 
EIRELI valor total: R$ 148.701,01 31/10/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6.2024-211101. Objeto: AQUISIÇÃO DE KIT 
PEDAGOGICO SENSORIAL E COORDENAÇÃO MOTORA COMPLETO 
(PROJETO  JOGOS QUE EDUCAM). CONTRATANTE: fundo municipal 
de educação CONTRATO: Nº: 2024271101 Empresa Contratada: L 
G DE ARAÚJO LTDA valor total: R$ 383.820,00 27/11/2024 a 
31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-191101. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AO CAPS. 
CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: Nº: 
2024291101 Empresa Contratada: J E S BEZERRA EIRELI valor total: 
R$ 52.102,00 29/11/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-291001. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO E MATERIAL HOSPITALAR, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO  CAPS. CONTRATANTE: fundo municipal de 
saúde CONTRATO: Nº: 2024081101 Empresa Contratada: A. 
UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI valor total: R$ 21.881,29 

08/11/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-161201. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADO AO 
ENSINO  INTEGRAL. CONTRATANTE: fundo municipal de educação 
CONTRATO: Nº: 2024261201 Empresa Contratada: L G DE ARAÚJO 
LTDA valor total: R$ 57.655,40 26/12/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-200601. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE   

BOMBAS D'AGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA DE GARRAFÃO DO NORTE. CONTRATANTE: prefeitura 
municipal de garrafão do norte CONTRATO: Nº: 2024010701 
Empresa Contratada: 53.510.386 CAIRO SOUSA GOMES valor 
total: R$ 56.900,00 01/07/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6.2024-240402. Objeto: contratação de 
fornecedor exclusivo para aquisição de livros didáticos da 



 

 
 
 

 

4 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XV Garrafão do Norte – 31 de dezembro de 2024 Edição N° 339-A 

6 educação infantil (sistema maxi de ensino) e brinquedoteca 
(brinquedoteca projeto incluir, brincar e educar) para atender as 
necessidades da secretaria municipal de educação da prefeitura de 
garrafão do  Norte. CONTRATANTE: fundo municipal de 
educação CONTRATO: Nº: 2024250402 Empresa Contratada: BM 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA valor total: R$ 1.076.250,00 
25/04/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO Nº 12-2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, 
COM O INTUITO DE PRESTAR AUXÍLIO AS FAMILIAS DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO 
NORTE. CONTRATANTE: prefeitura municipal de garrafão do norte 
CONTRATO: Nº: 2024101201 Empresa Contratada M.0.A. DA 
COSTA EIRELI-ME valor total: R$ 351.935,00 

10/12/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRENCIA Nº 3.2024/070801. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA CRECHE POR TODO PARÁ, DE 
GARRAFÃO  DO NORTE. CONTRATANTE: fundo municipal de 
educação CONTRATO: Nº: 2024110901 Empresa Contratada H DE 
A MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-ME valor total: R$ 
5.120.100,00  11/09/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 24-2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS CONTINUADOS DE   

ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM CADEIRAS  ODONTOLOGICAS. CONTRATANTE: fundo municipal 
de saúde CONTRATO: Nº: 2022150701 Empresa Contratada: JC 
ENGENHARIA & COMERCIO LTDA valor total: R$ 81.000,00 
30/12/2022 a 31/05/2023. 

EXTRATO DE ADITIVO 

Tomada de preços Nº 2.2023-221202. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMAS EM 
PREDIOS   PUBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE GARRAFÃO DO NORTE. CONTRATANTE: fundo manut des educ, 
basica e valor prof. educação CONTRATO: Nº: 2024230103 
Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME valor total: R$ 688.233,12 CONTRATANTE: fundo municipal de 
educação 2024230104 Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA 
COMERCIO E SERVIÇOS-ME valor total: 70.844,61; 13/12/2024 a 
31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 22-2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS,   

CONSULTAS E LAUDOS ECG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATANTE: fundo municipal 
de saúde CONTRATO: Nº: 2021020901 Empresa Contratada: 
CENTRO DE DIAGNOSTICOS LACP LTDA-ME valor total: R$ 
205.500,00 02/09/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 30-2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM  
GERAL DOS PRÉDIOS PUBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE. CONTRATANTE: fundo municipal de saúde 
CONTRATO: Nº: 2022010901 Empresa Contratada: H DE A 
MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-ME valor total: R$ 162.700,00 
CONTRATANTE: fundo municipal de educação CONTRATO: Nº: 
2022010902 Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA COMERCIO E 
SERVIÇOS-ME valor total: R$ 95.00,00 CONTRATANTE: fundo 
municipal de assistência social CONTRATO: Nº: 2022010903 
Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME valor total: R$ 141.520,00  CONTRATANTE: prefeitura 
municipal de garrafão do norte CONTRATO: Nº: 2022010904 
Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME valor total: R$ 923.970,00 CONTRATANTE manut des educ, 
basica e valor prof. educação CONTRATO: Nº: 2022010905 
Empresa Contratada: H DE A MENDOÇA COMERCIO E SERVIÇOS-
ME valor total: R$ 332.110,00  01/09/2023 a 01/09/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 22-2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E   

RECUPERAÇÃO DE CONJUNTO ESCOLAR PADRÃO FNDE. 
CONTRATANTE: fundo municipal de educação CONTRATO: Nº: 
2024100401 Empresa Contratada: MOVELARIA PIAUÍ LTDA valor 
total: R$ 72.000,00  24/12/2024 a 31/12/2024. 

EXTRATO DE ADITIVO 

PREGÃO Nº 05-2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNICAÇÃO  

MULTIMIDEA, FORNECIMENTO ACESSO A INTERNET, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PMGN. CONTRATANTE: prefeitura 
municipal de garrafão do norte CONTRATO: Nº: 2023300101 
Empresa Contratada: CLIK ENTER LTDA ME valor total: R$ 
50.210,00 CONTRATANTE: fundo municipal de saúde CONTRATO: 
Nº: 2023300102 Empresa Contratada: CLIK ENTER LTDA ME valor 
total: R$ 52.180,00 CONTRATANTE: fundo municipal de assistência 
social CONTRATO: Nº: 2023300103 Empresa Contratada: CLIK 
ENTER LTDA ME valor total: R$ 20.830,00 CONTRATANTE: manut 
des educ, basica e valor prof. Educação CONTRATO: Nº: 
2023300104 Empresa Contratada: CLIK ENTER LTDA ME valor 
total: R$ 171.000,00 CONTRATANTE: fundo municipal de meio 
ambiente CONTRATO: Nº: 2023300105 Empresa Contratada: CLIK 
ENTER LTDA ME valor total: R$ 2.850,00 

29/11/2024 a 31/12/2024. 
EDSON LOPES TORRES 
Agente de Contratação 

Protocolo: 2024065 

 



 

 
 
 

 

5 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XV Garrafão do Norte – 31 de dezembro de 2024 Edição N° 339-A 

6 

 
 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
JOSÉ ALMEIDA DA SILVA 
Vice-Prefeito Municipal 

 
JOSE LAURISVAN ROCHA BARBOSA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA  
Procuradora Geral do Município 

 
 

 
 

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO. 
 

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 
Garrafão do Norte/PA.  

www.garrafaodonorte.pa.gov.br 
 

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA  
Sec. Mun. de Administração e Planejamento 

 
MATHEUS SOUSA DA SILVA  

Assessor de Comunicação 
 

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 
Diretor 

 


